
 2 
 

            Estado do Rio de Janeiro   
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 07 de novembro de 2024.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
DECRETO 

 
 
DECRETO N.º 13.699 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, no exer-

cício do Poder Executivo e no uso das atribuições que lhe confere a legisla-

ção em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14 de janeiro de 

2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de Decreto, 

desde que não represente aumento de despesa,  

DECRETA: 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Procuradoria Geral do Município, 

na forma deste Decreto. 

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, o cargo em comis-

são e as funções gratificadas, constante do Quadro abaixo e na forma nele 

mencionado: 

QUADRO 

O
R

G
 NOMENCLA-

TURA ANTIGA 
SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 
NOMENCLATURA 

NOVA 

O
R

G
 

P
G

M
 

PROCURADOR-

COORDENADOR 

DA PROCURA-

DORIA 

 DE SERVIÇOS 

 PÚBLICOS 

CD 2190 

3391 FG I 
FUNÇÃO GRATIFI-

CADA NÍVEL I 

P
G

M
 

3392 FG I 
FUNÇÃO GRATIFI-

CADA NÍVEL I 

3393 FG I 
FUNÇÃO GRATIFI-

CADA NÍVEL I 

3394 FG I 
FUNÇÃO GRATIFI-

CADA NÍVEL I 

3395 FG II 
FUNÇÃO GRATIFI-

CADA NÍVEL II 

3396 FG III 
FUNÇÃO GRATIFI-

CADA NÍVEL II 

3397 FG III 
FUNÇÃO GRATIFI-

CADA NÍVEL III 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu no exercício   

do Poder Executivo 

 
 

Id. 07566/2024 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA 
 

 

PORTARIA Nº 550 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, no exer-

cício do Poder Executivo e no uso das atribuições que lhe confere a legisla-

ção em vigor, RESOLVE:                    

I - Exonerar DIVINA CORREA DE MOURA, do cargo em comissão de Ope-

rador de Monitoramento, símbolo DAS III (2306), da Secretaria Municipal de 

Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana, a contar da data desta publica-

ção; 

II - Nomear NATHÁLIA MATTOS MAGALHÃES, para ocupar o cargo em 

comissão de Operador de Monitoramento, símbolo DAS III (2306), da Se-

cretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana, a contar da 

data desta publicação. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu no exercício   

do Poder Executivo 

 
 
 

Id. 07567/2024 
 

 

PORTARIA Nº 551 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, no exer-

cício do Poder Executivo e no uso das atribuições que lhe confere a legisla-

ção em vigor, RESOLVE:  

I - Exonerar, a pedido, VANESSA VIEIRA MARTINS, do cargo em comis-

são de Procurador-Coordenador da Procuradoria de Serviços Públicos, sím-

bolo CD (2190), da Procuradoria Geral do Município, a contar da data desta 

publicação; 

II – Designar LEONARDO AGRIPINO DE ARAÚJO, para exercer a Função 

Gratificada Nível I, símbolo FG I (3391), da Procuradoria Geral do Município, 

a contar da data desta publicação; 

III – Designar NATÁLIA RIBEIRO RANGEL LACERDA, para exercer a Fun-

ção Gratificada Nível I, símbolo FG I (3392), da Procuradoria Geral do Mu-

nicípio, a contar da data desta publicação; 

IV – Designar MARINA DE OLIVEIRA SANTOS, para exercer a Função 

Gratificada Nível I, símbolo FG I (3393), da Procuradoria Geral do Município, 

a contar da data desta publicação; 


